
１　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号適用
（物品の製造、修理、加工又は納入に使用させるため必要な物品の売払いその他の契約で、その性質又は目的が競争入札に適さないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和4年9月2日 携帯電話不感地帯解消事業通信回線移設業務委託 企画管理部 情報システム課 10,969,200 西日本電信電話㈱
既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2015

令和4年9月15日 フィンランド・グラスアート展広告制作等業務委託 企画管理部 ガラス美術館 1,575,057 外川陽一
特定の者でなければ製造（作成）できない物品（美術品を含む。）等の製造
（作成）委託

076-461-3100

令和4年9月22日 庁舎維持管理駐車場用消耗品駐車券（一般用）購入 財務部 管財課 934,120 アマノ㈱富山支店 契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-443-2117

令和4年9月16日 令和6年度評価替えに伴う富山市固定資産鑑定評価業務委託 財務部 資産税課 92,145,000
一般社団法人富山
県不動産鑑定士協
会

契約の相手方が一者のみでは契約目的が達成できず、相手方が組合等や
履行可能な複数者となるとき。

076-443-2034

令和4年9月9日 山田中核型地区センターデジタル防災行政無線移設業務委託
防災危機 管理
部

防災危機管理課 11,000,000 ㈱ほくつう富山支社
既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2181

令和4年9月28日 八尾行政サービスセンター防災行政無線移設業務委託
防災危機 管理
部

防災危機管理課 3,102,000 ㈱ほくつう富山支社
既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2181

令和4年9月28日
ぴったりサービスを使った行政手続きオンライン化対応業務委
託

福祉保健部 介護保険課 6,149,000
㈱インテック行政シ
ステム事業本部

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2041

令和4年9月28日
新型コロナウイルスワクチン集団 予防接種会場駐車場整理等
業務委託

保健所 保健所地域健康課 6,316,200
富山県綜合警備保
障㈱

競争入札や提案競技に付するまでの間、準備契約として、前年度（前回）の
業者と契約するとき。

076-428-1155

令和4年9月28日
新型コロナウイルスワクチン集団接種会場受付・接種済証交付
等業務委託

保健所 保健所地域健康課 2,164,745
プライムビジネスス
タッフ㈱

競争入札や提案競技に付するまでの間、準備契約として、前年度（前回）の
業者と契約するとき。

076-428-1155

令和4年9月28日 新型コロナウイルスワクチン集団予防 追加接種医師業務委託 保健所 保健所地域健康課 3,135,000
公益社団法人富山
市医師会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
福祉や保健事業などにおいて、特定の者（社会福祉法人や医師会など）と契
約しなければ、事業の目的が達成できないとき。

076-428-1155

令和4年9月30日 高齢者インフルエンザ予防接種業務委託（単価契約） 保健所 保健所保健予防課 231,906,000
公益社団法人富山
市医師会　外149者

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
福祉や保健事業などにおいて、特定の者（社会福祉法人や医師会など）と契
約しなければ、事業の目的が達成できないとき。

076-428-1152

令和4年9月15日 ポリ塩化ビフェニル廃棄物（特別管理産業廃棄物）処理委託 環境部 環境保全課 3,049,200
中間貯蔵・環境安全
事 業 ㈱ 北 海 道PCB
処理事業祖

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2086

令和4年9月20日 地域し尿処理施設維持管理業務委託（その２） 環境部 環境保全課 2,499,200
（公財）富山市生活
環境サービス

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2086

令和4年9月16日 富山駅南北接続線肉盛溶接業務委託
活力都市 創造
部

交通政策課 13,127,400 ㈱峰製作所
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2192

令和4年9月16日 富山駅南北接続線肉盛溶接監理業務委託
活力都市 創造
部

交通政策課 1,818,432 富山地方鉄道㈱
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2192

令和4年9月1日 富山市除雪情報公開システム導入業務委託 建設部 道路河川管理課 3,795,000
㈱ナカノアイシステ
ム　富山営業所

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2092

担当課



１　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号適用
（物品の製造、修理、加工又は納入に使用させるため必要な物品の売払いその他の契約で、その性質又は目的が競争入札に適さないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先担当課

令和4年9月20日
富山市除雪情報システムリアルタイムデータ受付対応業務委
託

建設部 道路河川管理課 1,155,000
㈱ナカノアイシステ
ム富山営業所

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2092

令和4年9月7日 花と緑の地域づくり・球根配布業務委託 建設部 公園緑地課 1,116,067
富山県花卉球根農
業協同組合

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2258

令和4年9月22日
郷土博物館特別展「富山駅123年」展示ディスプレイ設営業務
委託

教育委員 会事
務局

郷土博物館 894,520 ㈱乃村工藝社
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-432-7911



２　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第３号適用
（福祉施設等から物品の買い入れ若しくは役務の提供を受ける契約をするとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和4年9月27日 八尾健康福祉総合センター施設管理業務委託 福祉保健部 八尾地域福祉課 830,960
公益社団法人富山
市シルバー人材セン
ター

シルバー人材センターから規則で定める手続きにより役務の提供を受ける
契約をするとき。

076-455-2461

担当課



３　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第５号適用
（緊急の必要により競争入札に付することができないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和4年9月28日
新型コロナウイルスワクチン集団接種保健所会場設営業務委
託

保健所 保健所地域健康課 2,502,324 ㈱アールエィティ 災害時の応急の業務委託 076-428-1155

令和4年9月2日 令和４年富山市八尾町掛畑災害測量設計業務委託 農林水産部
農林事務所農地林
務課

1,815,000
協同組合　富山測量
調査センター

災害時の応急の業務委託
契約の相手方が一者のみでは契約目的が達成できず、相手方が組合
等や履行可能な複数者となるとき。

076-468-2170

担当課



４　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第６号適用
（競争入札に付することが不利と認められるとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和4年9月8日 杉原小学校地下タンク吸引管更新業務委託
教育委員 会事
務局

学校施設課 1,386,000 有限会社日新工設
当初予期しなかった事情の変化等により必要となった追加業務を委託すると
き。

073-443-2132

担当課



５　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第８号適用
（競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和4年9月9日 WindowAerver 2022 RDSCAL賃貸借（納入者） 企画管理部 情報システム課 46,765,840
日本電気㈱ 富山支
店

競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2015

令和4年9月21日 コレクション展（2022-Ⅱ）会場設営施工業務委託 企画管理部 ガラス美術館 831,940
㈱アイラックエンター
プライズ

競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-461-3100

担当課


